от 22 ноября 2019 года №627

О порядке проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов

В  соответствии с Федеральным законом от 17 июля 2009 г. N 172-ФЗ "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов", Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 г. № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», в целях выявления в нормативных правовых актах, их проектах коррупциогенных факторов и их последующего устранения, Администрация Мантуровского района Курской области постановляет:
1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Администрации	Мантуровского	района Курской области и нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Представительного Собрания Мантуровского района Курской области, инициируемых  Главой Мантуровского района Курской области и разрабатываемых структурными подразделениями Администрации Мантуровского района Курской области.
2. Определить уполномоченным органом по проведению антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Администрации	Мантуровского	района Курской области и нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Представительного Собрания Мантуровского района Курской области, инициируемых  Главой Мантуровского района Курской области и разрабатываемых структурными подразделениями Администрации Мантуровского района Курской области  - Администрацию Мантуровского района Курской области.
3. Постановление Администрации Мантуровского района Курской области от 09.06.2012г. №200 «О порядке проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» признать утратившим силу.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
5. Постановление вступает в силу с 1 января 2020 года.

Глава Мантуровского района
Курской области                                                                   С.Н.Бочаров

Приложение
к постановлению Администрации
Мантуровского района
     Курской области
          от 22 ноября 2019 года .№627

ПОРЯДОК
проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Администрации Мантуровского района Курской области и нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Представительного Собрания Мантуровского района Курской области, инициируемых  Главой Мантуровского района Курской области и разрабатываемых структурными подразделениями Администрации Мантуровского района Курской области

I. Общие положения

1. Настоящий Порядок определяет правила проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Администрации Мантуровского района Курской области (далее - Администрация района) и нормативных правовых актов  и  проектов нормативных правовых актов, принимаемых Представительным Собранием Представительного Собрания Мантуровского района Курской области, инициируемых  Главой Мантуровского района Курской области и разрабатываемых структурными подразделениями Администрации Мантуровского района Курской области.
2. Объектом антикоррупционной экспертизы являются нормативные
правовые акты и проекты нормативных правовых актов Администрации района, проекты нормативных правовых актов, принимаемых Представительным Собранием, инициируемых  Главой Мантуровского района Курской области и разрабатываемых структурными подразделениями Администрации Мантуровского района Курской области.
3. Цель антикоррупционной экспертизы - выявление в нормативных правовых актах и проектах нормативных правовых актов коррупциогенных факторов и их последующее устранение.
4. Уполномоченный орган проводит антикоррупционную экспертизу принятых ими нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) при проведении их правовой экспертизы и мониторинге их применения.
5. При проведении антикоррупционной экспертизы Администрация района руководствуется Федеральным законом от 17 июля 2009 г. N 172-ФЗ "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов", постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 г. N 96 "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов" и настоящим Порядком.

П. Порядок  проведения  антикоррупционной экспертизы
проектов нормативных правовых актов

	1. Антикоррупционная экспертиза проводится заместителями Главы Администрации района, управляющим Делами Администрации района, начальником управления экономики, по земельным и имущественным правоотношениям Администрации Мантуровского района Курской области совместно с отделом по правовым вопросам Администрации района в соответствии с методикой  проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010г. N 96 "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов" (далее — Методика).
	2. Должностные лица проводят антикоррупционную экспертизу принятых ими нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) при проведении их правовой экспертизы и мониторинге их применения.
	Антикоррупционная экспертиза проводится отделом по правовым вопросам Администрации района при проведении юридической экспертизы документов на этапе их согласования.
	3. Проекты нормативных правовых актов передаются после подписания заместителями Главы Администрации района, Управляющим делами Администрации района, в части касающихся вопросов их должностных обязанностей, в отдел по правовым вопросам Администрации Мантуровского района для правовой экспертизы с приложением всех актов (документов), в соответствии с которыми или во исполнение которых они подготовлены. Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов без приложения указанных актов (документов) не проводится, а проекты возвращаются исполнителю.
	4. При проведении антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов разработчики проектов могут привлекаться в рабочем порядке для дачи пояснений по проектам.
По результатам антикоррупционной экспертизы отделом по правовым вопросам Администрации района готовится заключение.
В заключении отражаются выявленные при проведении антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов коррупциогенные факторы.
5. Коррупциогенные факторы, выявленные в проекте документа при проведении антикоррупционной экспертизы, устраняются на стадии доработки проектов нормативных правовых актов их разработчиками.
6. В случае несогласия с результатами экспертизы на коррупциогенность, проведенной отделом по правовым вопросам  Администрации Мантуровского района, свидетельствующими о наличии в проектах нормативных правовых актов положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, проекты нормативных правовых актов выносятся на рассмотрение Комиссии по противодействию коррупции (далее - Комиссия) с приложением пояснительной записки разработчиков с обоснованием их несогласия с результатами экспертизы.
К проектам нормативных правовых актов, выносимых на рассмотрение Представительного Собрания Мантуровского района Курской области, прилагаются экспертные заключения, составленные по итогам экспертизы на коррупциогенность.
7. Отдел проводит антикоррупционную экспертизу проектов нормативных правовых актов в срок не более 10 рабочих дней с момента поступления  проектов нормативных правовых актов в отдел.
8. Вывод об отсутствии коррупционных факторов в проекте правового акта подтверждается согласованием проекта нормативного правового акта начальником отдела по правовым вопросам Администрации района либо лицом, его замещающим, в установленном порядке.

III. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы
нормативных правовых актов

1. Управление экономики, по земельным и имущественным правоотношениям Администрации района осуществляет проверку принятых Администрацией района  нормативных правовых актов при мониторинге их применения для выявления в них коррупциогенных факторов согласно методике, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 N 96 "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов" (далее — Методика).
2. В случае обнаружения в проверяемых нормативных правовых актах Администрации района, Представительного Собрания, коррупциогенных факторов Управление экономики, по земельным и имущественным правоотношениям Администрации района направляет указанные нормативные правовые акты с мотивированным заключением их разработчикам для подготовки проектов нормативных правовых актов о внесении соответствующих изменений в нормативные правовые акты.
В случае несогласия с результатами экспертизы на коррупциогенность, проведенной Управлением экономики, по земельным и имущественным правоотношениям Администрации района, действующий нормативный правовой акт подлежит рассмотрению Комиссией в соответствии с пунктом 6 настоящего Порядка.